
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Reclutamento del personale
Reclutamento di un Dirigente di ricerca, Area professionale Ricerca, con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato. Procedure di mobilità ai sensi degli articoli 30, comma  2-bis, e 34-bis, comma 1, del
D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. Approvazione del bando di mobilità mediante passaggio diretto di 
personale tra amministrazioni pubbliche.

CIG: N.P.
CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Vista  la  propria  determinazione  n.  44  del  27.12.2016,  di  programmazione  del  fabbisogno  di

personale nel triennio 2017-2019

Richiamate le motivazioni e i presupposti giuridico-normativi, espressi nella relazione allegato A

alla citata determinazione 44/2016, per procedere all’assunzione di personale a tempo indeterminato

ed,  in  particolare,  alla  copertura  di  una  posizione  dirigenziale  vacante  in  dotazione  organica  a

seguito della cessazione dal servizio per anzianità di un dirigente dell’IRPET

Richiamato il Piano di assunzioni per l'anno 2017 adottato con determinazione n. 45 del 28.12.2016

Vista  inoltre  la  propria  determinazione  n.  2  del  17.1.2017  di  modifica  all’articolazione  delle

strutture operative dell’IRPET e di conferimento degli incarichi dirigenziali

Dato atto che da tale ultima determinazione n. 2/2017 si evince che il Centro di responsabilità III

corrispondente all’Area di ricerca “Macroeconomia regionale” risulta attualmente vacante

Considerata l’esigenza, espressa nelle sopra citate determinazioni, di procedere all’assunzione di un

“Dirigente di ricerca”, Area professionale della “Ricerca” a cui affidare la responsabilità dell’Area

tematica  “Macroeconomia  regionale”,  a  copertura  della  suddetta  posizione  dirigenziale  vacante

nella dotazione organica dell’IRPET

Dato atto inoltre che non sussistono graduatorie di selezione pubblica per il reclutamento presso

l'IRPET di  personale  con qualifica  dirigenziale,  con rapporto  di  lavoro  a  tempo indeterminato,

tuttora  vigenti  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  normativa  in  materia  di  validità  delle  graduatorie



concorsuali adottate dalle pubbliche amministrazioni 

Ritenuto pertanto possibile avviare le procedure di mobilità,  ai  sensi della normativa vigente in

materia, finalizzate al reclutamento di una unità di personale con qualifica dirigenziale, nel profilo

professionale  di  “Dirigente  di  ricerca”,  Area  professionale  della  “Ricerca”  con  competenze  in

materia  di  metodi  quantitativi  e  di  modelli  macroeconomici  finalizzati  all’analisi,  alla

interpretazione  e  alla  previsione  delle  dinamiche  dell’economia  regionale,  nel  contesto

dell’economia  nazionale  ed  internazionale,  cui  conferire  la  responsabilità  dell’Area  di  ricerca

“Macroeconomia regionale”, 

Richiamati l'articolo 30 (Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse) e l'articolo 34-

bis (Disposizioni in materia di mobilità del personale) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme

generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  pubbliche  amministrazioni)  e  sue

successive modifiche ed integrazioni,

Considerato che il comma 2-bis dell'articolo 30 ed il comma 1 dell'articolo 34-bis sopra richiamati

dispongono  l'obbligo  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  svolgere,  prima  di  procedere

all'espletamento delle procedure concorsuali (art. 30, comma 2-bis) o prima di avviare le procedure

di  assunzione di  personale (art.  34-bis,  comma 1),  le  procedure di  mobilità  dall'esterno ai  fini,

rispettivamente,  di  coprire  posti  vacanti  in  organico  mediante  passaggio  diretto  di  dipendenti

appartenenti ad una qualifica corrispondente ed in servizio presso altre amministrazioni (art. 30) e

di consentire la riallocazione di personale collocato in disponibilità ai sensi dell'art. 34 del citato

D.Lgs. 165/2001

Dato atto delle modalità di svolgimento delle procedure di mobilità previste dalla normativa sopra

richiamata e della priorità di riallocazione del personale collocato in disponibilità ai sensi dell'art.

34 del citato D.Lgs 165/2001

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  ridurre  i  complessivi  tempi  procedurali,  dare  corso

contemporaneamente  alle  procedure  di  mobilità  sopra  richiamate,  mediante,  rispettivamente,

pubblicazione sul sito istituzionale dell'IRPET del bando di mobilità relativo alla procedura di cui

all'art. 30 del D.Lgs. 165/2001 (mobilità volontaria) ed invio ai soggetti di cui all'art. 34, commi 2 e

3, del D.Lgs 165/2001 della comunicazione di cui all'art. 34-bis, comma 1, del medesimo D.Lgs

165/2001 (mobilità obbligatoria)

Ritenuto  inoltre  necessario,  al  fine  di  salvaguardare  l'esigenza  prioritaria  di  riallocazione  del

personale collocato in disponibilità ai sensi dell'art. 34 del D.Lgs 165/2001, disporre nel bando di

mobilità volontaria ex art. 30, commi 1 e  2-bis, apposita clausola di riserva alla stregua della quale



l’eventuale  immissione  in  servizio  del  personale  mediante  trasferimento  diretto  da  altra

amministrazione è subordinata all'esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34-

bis

Visto il bando di mobilità mediante passaggio diretto di personale tra amministrazioni pubbliche

(mobilità volontaria), da indire mediante procedura ai sensi dell'art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs.

165/2001, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente, profilo professionale di Dirigente di ricerca,

area professionale della Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, nel testo di

cui al documento allegato ‘A' al presente provvedimento

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto 

all'articolo 9-bis, comma 2, della L.R. 29.7.1996, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante l'ordinamento dell'IRPET,  e dell’art. del regolamento per l'accesso all'impiego e per il 

conferimento di borse di studio

Dato atto che il presente provvedimento, per gli effetti che ne derivano, non è sottoposto a controllo

di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  indire,  con le motivazioni  e le specificazioni  espresse in  narrativa e che qui si  intendono

integralmente  riportate,  le  procedure  di  mobilità  di  cui  all'articolo  30,  comma  2-bis,  e  34-bis,

comma 1, del D.Lgs 30.3.2001, n. 165;

2. di approvare il bando di mobilità mediante passaggio diretto di personale tra amministrazioni

pubbliche (mobilità volontaria), ai sensi dell'art. 30, commi 1 e 2-bis, del D.Lgs. 165/2001, per la

copertura di n.1 posto di dirigente, profilo professionale di Dirigente di ricerca, area professionale

della Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, nel testo di cui al documento

allegato ‘A' al presente provvedimento;

3. di designare il dott. Carlo Pagliazzi, dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie

dell'IRPET,  quale  responsabile  del  procedimento  di  mobilità  volontaria  di  cui  al  bando  sopra

indicato; 

4. di pubblicare sul sito istituzionale dell'IRPET, per un periodo pari a trenta giorni, il  predetto

bando di mobilità volontaria;

5. di trasmettere alla Direzione Lavoro della Giunta regionale della Toscana, quale soggetto di cui

all'articolo 34, comma 3, del D.Lgs. 165/2001, la comunicazione di cui all'articolo 34-bis, comma 1,

del medesimo D,Lgs. 165/2001, ai fini dell'espletamento della procedura di mobilità obbligatoria.


